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Abstrakt

Kvalita života u pacientů s chronickým onemocněním ledvin.

Termín kvalita života se užívá v dnešní době velmi často, ale její vymezení nebývá

zatím jednoznačné. Pod pojmem kvalita si můžeme představovat cokoli. Pojetí kvality

je dáno kulturním a sociálním prostředím. Je tedy vždy ovlivněno naším hodnotovým

systémem a stupněm znalostí. Kvalita života u pacienta vyjadřuje míru, do jaké nemoc a

její léčba ovlivňují pacientovu schopnost a možnost žít takový život, který by mu skýtal

uspokojení. Zhodnocením kvality života je najít optimální řešení pacientových obtíží.

Cílem této práce bylo zjistit, která oblast (sociální, psychická, fyzická) je pro

pacienta chronickým onemocněním ledvin vnímána jako nejdůležitější a zda můžeme

v této oblasti pacientovi pomoci zlepšit jeho kvalitu života. Pro dosažení cíle bylo

použilo kvalitativní formy výzkumu. Sběr dat probíhal technikou polostrukturovaného

rozhovoru s použitím doplňujících (tzv. sondážních) otázek. Na základě výsledků

rozhovorů byly vytvořeny kazuistiky. Tyto kazuistiky tvoří výzkumný základ, ze

kterého vycházejí kategorizované tabulky a grafy (přístup rámcové analýzy), ve kterých

byly sumarizovány nejdůležitější výsledky výzkumu. Výzkumný soubor byl vybrán

účelově technikou sněhové koule a je tvořen z 10 respondentů s chronickým

onemocněním ledvin, kteří jsou nefrologickými pacienty už od dětství.

Výzkum prokázal, že respondenti vnímají jako nejdůležitější rodinu a zdraví, ale

jejích pojetí se u každého liší. Výsledky výzkumu lze požít v sociálním poradenství,

přímé práci s pacienty.

Abstract

Quality of Life of Patients with Chronic Kidney Disease.

The term quality of life is nowadays used very frequently, but its definition is so far

still not clear. We can imagine anything under the term quality of life. Concept of

quality is given by cultural and social environment. It is therefore always influenced by

our value system and level of knowledge. Quality of life of a patient expresses an

extent, to which the disease and its treatment influence patient´s ability and possibility

to live such life, which would produce satisfaction for him. Assessment of quality of life

is to find an ideal solution of patient´s problems

Aim of this study was to determine, which area (social, psychical, physical) is for

the patient with chronic kidney disease considered most important and whether we can

help the patient to improve his quality of life in this area. A qualitative form of research

was used for achieving the aim of this paper. Collection of data has been performed by

the method of semi-structured interview in 10 patients using additional (so-called probe)

questions. Case reports of individual patients have been performed on the basis of

interview results. These case reports form a base for workup of categorized tables and

graphs (frame analysis approach), in which most important research results have been

summarised. Research set has been chosen as target-oriented by the snowball technique

and is formed by 10 respondents with chronic kidney disease, who are patients with

chronic kidney disease since their childhood.

The research has proven that respondents perceive as most important issues the

family and health, but their conception differs for each of them. Research results can be

used in social contacts and consultation and education working directly with patients

and improving their compliance.
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Úvod

Pro jednotlivce je zdraví základní biologickou potřebou, nezbytnou pro úspěšné

plnění společenských rolí a osobní pohodu. Mělo by proto patřit mezi prioritní

individuální hodnoty. Zdraví jako hodnota představuje na jedné straně hodnotu osobní

jako nezbytný předpoklad pro dobrou kvalitu života, plnění sociálních rolí a

seberealizaci, na straně druhé představuje hodnotu společensky významnou pro

hospodářský rozvoj, ovlivnění sociálních výdajů a ovlivnění společenské atmosféry.

Termín kvalita života se užívá v dnešní době velmi často, ale její vymezení nebývá

zatím jednoznačné. Pod pojmem kvalita si můžeme představovat cokoli. Pojetí kvality

je dáno kulturním a sociálním prostředím. Je tedy vždy ovlivněno naším hodnotovým

systémem a stupněm znalostí. Kvalita života u pacienta vyjadřuje míru, do jaké nemoc a

její léčba ovlivňují pacientovu schopnost a možnost žít takový život, který by mu skýtal

uspokojení. Kvalita života má 2 základní charakteristiky. První je mnohorozměrnost,

která se týká vždy více různých oblastí najednou a druhá je subjektivnost. To znamená,

že 2 různí pacienti budou vnímat tutéž nemoc rozdílně. Zhodnocením kvality života je

najít optimální řešení pacientových obtíží.

Toto téma diplomové práce jsem si vybrala, protože pracuji jako dialyzační sestra a

denně se setkávám s chronicky nemocnými lidmi. Zajímá mě, co si myslí a jak hodnotí

svůj život, eventuálně jak by se jim dalo v určité oblasti pomoci. Chtěla bych se tomuto

problému i nadále věnovat a získané poznatky aplikovat v praxi.

Tato práce je zaměřená na subjektivní hodnocení potřeb pacientů samými pacienty.

V první části je stručně popsána anatomie ledvin, jejich funkce, nemoci a jejich možná

léčba. Dále jsme se pokusili vysvětlit základní pojmy spojené s kvalitou života a stručně

zmapovat potřeby nemocného člověka z psychologického a sociálního hlediska.

Druhá část je zaměřena na kvalitativní výzkum, který se zabývá subjektivním

vnímání potřeb pacientů s onemocněním ledvin, kteří jsou nemocní už od dětství.
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1. Současný stav

1.1 Ledviny

1.1.1 Funkční anatomie ledvin

Udržování stálosti vnitřního prostředí (homeostázy) je nesmírně důležité pro

normální funkci organizmu. Jedním z orgánů, které se na homeostáze podílejí, jsou

orgány vylučování – ledviny. Ledviny jsou párový orgán, uložený v zadní části těla po

stranách páteře, hned pod žebry. Každá ledvina je přibližně 10-15 cm dlouhá a má tvar

fazole. Denně přefiltrují 1700 l krve a vyloučí kolem 1,5 litru koncentrované tekutiny

s odpadními látkami. Ledviny jsou orgánem nezbytným pro život, ale jen jedna ledvina

stačí na všechny funkce (56). Ledviny mají několik důležitých funkcí. Vylučují z těla

zplodiny metabolismu, léky a látky využitelné, ale v dané chvíli příliš koncentrované

(ionty). Dále udržují stálý objem a složení extracelulární tekutiny, produkují hormony a

regulují krevní tlak. Pro zajištění všech funkcí je velmi nutné vydatné prokrvení ledvin.

Makroskopicky je ledvina členěna na kůru a dřeň. V kůře jsou uloženy glomeruly a

proximální a distální tubulus. Do dřeně se zanořuje Henleova klička a prochází jí i

sběrací kanálek, který odvádí vytvořenou moč do ledvinné pánvičky. Funkční

jednotkou ledviny je nefron. Ledviny mají dva miliony nefronů a každý z nich je sám o

sobě schopný vytvářet moč. Nefron se skládá z glomerulu, Bowmanova pouzdra,

proximálního tubulu, Henleovy kličky, distálního tubulu a sběracího kanálku. Sběrací

kanálek je histologicky část vývodných cest močových, ale funkčně patří k nefronu.

Glomerulus je tvořen klubíčkem kapilár. Krev do glomerulu přivádí přívodná arteriola

(vas afferens), která je širší než odvodná céva (vas efferens). Tak je anatomicky

zabezpečeno, aby byl v glomerulu vyšší tlak než v ostatních arteriích. Tento vyšší tlak

umožňuje filtraci krve v glomerulu. Krev v ledvinách prochází dvěma kapilárními

řečišti, řazenými za sebou, vytváří tzv. portální oběh v ledvinách. Glomerulus je

obalen Bowmanovým pouzdrem, tvořeným podocyty – buňkami, které jsou spolu těsně

spojeny výrůstky a tvoří ultrafiltr. Mezi dvěma listy Bowmanova pouzdra se filtruje

plazma a odtéká do volně navazujícího proximálního tubulu. Odehrává se v něm
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největší část zpětného vstřebávání. Proximální tubulus přechází v Henleovu kličku,

která se dělí na tenké sestupné a tenké vzestupné raménko a končí tlustým vzestupným

raménkem, které plynule přechází do distálního tubulu. Distální tubulus pokračuje

směrem k povrchu ledviny a přechází ve sběrací kanálek, který se znovu zanořuje do

dřeně. Každá ledvina je zásobena renální arterií, která je hlavní větví odstupující

z břišní aorty. Před vstupem do ledvin se renální artérie dělí na dvě až tři větve, které

zásobují horní, střední a dolní část ledvin a dále se dělí na menší větve, až vznikají

aferentní arterioly. Z každé aferentní arterioly se větví uvnitř Bowmanova pouzdra


[…]


s chronickým onemocněním ledvin. Trendem současné doby je zabývat se člověkem

jako celkem. Člověk je v holistickém (celostním) pojetí bytostí bio-psycho-sociální a

jeho organismus je integrovaná a organizovaná jednota. Porucha jedné části celku vede

k poruše jiné části nebo dokonce celého systému. Proto pokud se snažíme zabývat

kvalitou života pacientů, musíme se zabývat všemi údaji, které se týkají fyzického,

psychického a sociálního stavu pacienta.

Cílem naší práce bylo zjistit, která oblast (sociální, psychická, fyzická) je pro

pacienta s chronickým onemocněním ledvin vnímána jako nejdůležitější a zda můžeme

v této oblasti pacientovi pomoci zlepšit jeho kvalitu života. Na začátku našeho výzkumu

jsme si pro splnění našeho cíle stanovili tři výzkumné otázky. Výzkumná otázka č. 1:

Jak respondenti vnímají pojem kvalita života? Výzkumná otázka č. 2: Jak respondenti

vnímají vlastní zdraví? Výzkumná otázka č. 3: Mají pacienti dostatek informací

týkajících se jejich zdraví? Všechny naše otázky byly zodpovězeny a na základě

výsledku našeho výzkumu jsme došli k následujícím závěrům:

1. Kvalita života pacientů s chronickým onemocněním ledvin je přímo závislá na

vnímání vlastního zdraví.

2. Pacienti s chronickým onemocněním ledvin mají nedostatek informací o svém

zdraví získaných od zdravotníků a sociálních pracovníků.

Z výsledku výzkumu vyplývá, že oblastí, kterou pacienti vnímají jako nejdůležitější

je oblast jednoznačně sociální. Většina respondentů se shodla, že nejvyššími životními

hodnotami jsou pro ně vlastní zdraví, rodina a práce. Dále se respondenti shodli, že by

přivítali více informací, které se týkají jejich zdraví. Přestože naši respondenti jsou

chronickými pacienty již dlouhá léta, stále považují informace, které se týkají

zdravotního stavu, psychického stavu a sociální oblasti za nedostačující. Zdravotníci a

sociální pracovníci můžou všem pacientů pomoci přinejmenším podáváním

dostatečných informací a podporou v aktivním přístupu k získávání těchto informací.

Mohou předat kontakty na společnosti sdružující zdravotně znevýhodněné společnosti,

na akce pořádané pro osoby zdravotně znevýhodněné, výlety a zájezdy, přednášky pro
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tyto osoby, domluvit setkání s odborníky, sociálními pracovníky i se samotnými

pacienty.

Tato práce poskytuje subjektivní pohled pacientů na kvalitu života a vnímání

vlastního zdraví. Chtěli jsme jen připomenout, že každý pacient je osobnost a ne jen

statistické číslo. Informace zjištěné výzkumem by měli sloužit jako zpětná vazba pro

zdravotníky a sociální pracovníky, a dále jako podklad pro přípravu různých odborných

přednášek, seminářů, informačních letáků, v sociálním poradenství a ve výuce.
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• Nemoci ledvin

• Léčba onemocnění ledvin
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• Sociální zabezpečení
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9. Přílohy

Příloha 1 Polosrtukturovaný rozhovor

POLOSTRUKTUROVANÝ ROZHOVOR

Dobrý den,

Jmenuji se Gabriela Sobkovčíková, jsem studentkou Zdravotně sociální fakulty

Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích. Budu Vám pokládat otázky, které se

týkají Vašeho života a Vašeho onemocnění. Tyto otázky slouží jako podklad pro

mou diplomovou práci s názvem Kvalita života u pacientů s chronickým

onemocněním ledvin. Údaje získané z tohoto rozhovoru jsou anonymní a slouží jen

pro výzkumné účely.

A) Demografické údaje

1. Kdy a kde jste se narodil/a ?

2. Váš rodinný stav ?

3. Jaké jste měla nebo máte zaměstnání ?

4. Jakého vzdělání jste dosáhl/a ?

5. Kde bydlíte ?

B) Fyzická oblast

1. Jakou nemoc máte?

2. Kdy onemocnění začalo?

3. Jaký byl průběh léčby?

4. Jaké zdravotní omezení nemoc přináší?

5. Jaký názor máte na transplantaci orgánů (příbuzenská a nepříbuzenská)?

6. Jak hodnotíte zdravotní péči, se kterou jste se setkal/a?

(použijte stupnici známkování od 1 do 5 jako ve škole)

7. Co pro Vás znamená pojem zdraví?

C) Psychická oblast

1. Sestavte svůj žebříček hodnot (3 hodnoty podle důležitosti).

2. Potřeboval/a jste někdy psychologa, psychiatra? (pokud ano pomohl vám?)

3. Psychický stav dnes?

4. Jaké máte koníčky?

5. Vaše přání do budoucna?

6. Co byste dělal/a nebo čemu se věnoval/a, kdybyste byl/a zdravý/á?

7. Je něco co Vám nemoc vzala eventuálně dala?

8. Co pro Vás znamená kvalita života?

D) Sociální oblast

1. Co je pro Vás kvalita života?

2. Jak trávíte volný čas?

3. Máte přátele, partnera/partnerku?

4. Jaký dopad měla vaše nemoc v rodině? (rodiče, partner, sourozenci)

5. Jaké máte zkušenosti s dávkami ze sociálního zabezpečení?

6. Máte zkušenosti se sociálními pracovníky a úřady?

7. Znáte nějaké společnosti sdružující zdravotně znevýhodněné osoby, jste

jejím členem?

8. V jaké oblasti (fyzická, psychická, duševní) Vás nemoc omezuje nejvíce a

proč?

9. Jak jste získal informace týkající se onemocnění?

E) Duchovní oblast

1. Jste věřící?

2. Co nebo kdo Vám pomáhá překonávat životní potíže?