## POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení diplomanta:* Bc. Gabriela Sobkovčíková
- Studijní obor:* Rehabilitační-psychosociální péče o postižené děti, dospělé a seniory – navazující studium
- Oponent diplomové práce:* MUDr. Jan Hana
- Katedra:* Katedra klinických oborů
- Název diplomové práce:* Kvalita života u pacientů s chronickým onemocněním ledvin
- Volba tématu:**
1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:**
1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:**
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:**
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):**
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy diplomové práce:**
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění diplomové práce v praxi a ve výuce:**
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:**
1. Výborná
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k diplomové práci:

1. nemám
2. mám tyto:

Další hodnocení:

Ve své práci prokázala autorka znalost problematiky nemocných se selháním ledvin, hlavních potíží těchto nemocných i možností zkvalitnění péče o ně. Bohužel celkově velmi dobrý dejem z práce kazí některé drobnější stylistické neobratnosti, překlepy (..respondenty - respondentky, setra-sestra, postižení-postižením apod.), užití frustrace místo frustrace, i gramatické chyby - nepřibuzenecká (nepřibuzenská), informace by měli (y).
Jedná se např. o stránky 15, 32, 56, 58, 63, ..

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Lišilo se vnímání kvality života u respondentů dle zvolené eliminační metody (2 respondenti peritoneální dialýza, .....
1 přechodně domácí hemodialýza).

Datum: 11.6.2009

Podpis oponenta diplomové práce: dr. Hana